# Lib. i.

- S** I scis ista oia ad plenitudinē: nosti locor segregationē. Nā q ignorāt regulā huius artis multa opponūt falsa p veris.
- D** Quomō iuenta est geometria.
- M** Inuentā eē geometriā aegyptiū dicūt p necessitate terminor terre: quos null' fundatiōis tempore sfundebat.
- D** Unde vocata sit geometria.
- D** Geometria nominata ē a dimēsiōe terre: p quā vniuscuiusqz terre termini declarari solent.
- D** Quid sit geometria.
- D** Geometria ē disciplina magnitudinis et figure: que fm magnitudinem contemplatur.
- D** Que sit intentio.
- D** Intentio euclidis duplex ē ad discipulū respiciēs et ad naturas rez ad discipulū respiciēs: qz oī eū ab his vti isagogicis scipe p facilitate p breuitate: et eo qd i qdib' ob hoc nulla sit difficultas. p rez nā eo qd pbisice scie: et timei siue platōis doctrina plurima geometrice demonstrare noscūt.
- D** Que utilitas.
- D** Utilitas (vt supra pfati sum') geometrie triplex ē ad facultatē: ad sanitatē ad aiām: et facultatē: vt mechāici ad sāitatē: vt medici ad aiā: vt phi.
- D** Qui ordo ē geometrie in disciplinis.
- M** Aliqten' post arithmetica suus ē: aliqten' tertio.
- D** Tituli inscriptio quomō intelligatur.
- M** Est enī tituli pscriptio elemētor: q figure simpliciores sūt: et ex his alie pponūt: q i his ēt resoluūt.
- D** Si proprius codex.
- M** Codex iste fm dispōnē euclidis eē dī: fm demonstratiōnē vel iuentionē aliorz plerūqz eē dicitur.
- D** In quot partes diuiditur.
- M** Diuidit' codex iste i qtuor ptes i epipedis: i arithmetici: in rōalib' et irratiōalib' illis: et i solidis.
- D** Que sunt in demonstratiōe geometrica.
- M** Propositio dispō: distributio descriptio demonstratio et conclusio.

**R**ati est aut nobis pfundissimā quādā trade re disciplinā: q ad oluz nature: tū rez ite gritate maxime rōne ptineat. Magn' qd ppe i hac scia fruct' ē: si qd nō nesciat: qd bonitas diffinita et sub scia cadēs aīoqz sp imitabil' et perceptibilis pīa natura est: et sue substā tie decore ppetua: infinitū vero malitie dedec' nullis p prius pīcipijs nixū: h nā sp errās ab oī definitiōe pī cipli tāqz aliq signo optle figure ipressa cōponit: et ex illo erroris fluctu retinet. Nā nimā cupiditatē ireqz imodica effrenationē qsi qdā rector alius pura intelligētia roborat' astringit. Mos tñ q de nūeris a nicho maco diffusi' disputata sūt vel a varrōe de mēsuris ofisa sūt moderata breuitate collegim'. Et que transcurfa veloci' angustiorē stelligētie pīstabāt aditū: me diocri adiectiōe resauim': vt aliq ad euidentiā rez nūis etiā formul' ac descriptionib' vteremur. qd nō bis qz tis vigiliis ac sudore pīsterit: facile sobrius lector agnoscat. Et has quodāmod' scilicet formas tē perata bonitate laborando collegim': ipse lector pba bit: que nos ex greca: opulētia hāz in romanū oras tionis thesaurū pīrabimus: Si q ex sapie doctrinis emicuerūt sapientissimi iudicio p nos cōprobent: vides igit' vt tā magni laboris effect' tuū tñ lector ex pectet examen. Nec i aures prodire publicas nisi doctē snie ad stipulatiōe nitat. qd nihil mirū videri debet cū id op' qd sapie iuēta pīegē. nō auctoris. Sed

alieno incubat arbitrio. est. n. Sapla nūeror cas et di uisiones earum: que vera est cognitio et integra com prehenso. quod bec q spnit. i. semitam sapie: ei de nūtio nō recte philosophandū. Nec aut ē arithmeti ca: bec. n. cūctis prior ē: nō mō quod hāc ille hui' mū dane molis pītor de' primā sue habuit rōcinatiōis exēplar. et ad hāc cūcta pīstituit: quecūqz fabricata ra tione. p numerū assignati ordinis inuenere cōcordiā. h hoc quoqz prior arithmetica declaraf. qd quecūqz nā priora sūt: bis sublati simul posteriora tolluntur. qd si posteriora pereant nihil de statu prioris substā tie pinutat: vt aīal prius ē hōie. Nā si tollas aīal stat quoqz hōis natura dleta sit. si hominē sustuleris aīal nō pibit pīe tñ ipsa numeror' natura cūcta pīcessit. oīa quecūqz a pīncipua rez natura constructa sūt: vident numeror' rōne formata. Hoc. n. fuit pīncipale l'alo pītoris exēplar. Sic. n. qtuor elemētor' multi tudo mutuata ē. Sic tpo'z vices. hic mot' astroz: ces liqz cōuersio. pīprie tñ ipsa numeror' natura oīs astroz' cursus. oīsqz astronomica rō pīstituta ē. Sic .n. ort' occasusqz colligim'. sic tarditates velocitatesqz errantiū siderū custodim'. sic defectus et multipli ces lune variatiōes agnoscim': qz qm' prior: vt claruit arithmetice vsus ē. huic disputatiōis sumam' exordiū hoc idē i geometria vel in arithmetica vī incurrere. Si. n. nūeros tollas: vnde triāgulū vel qdratū cōpre hēdere possum' vel qd i geometria vsat: q oīa nu meror' denominatiua sunt. hoc aut erit pīpicuū si in telligam' omnes inequalitates creuisse pīncipiū: vt ipsa quodāmodo equitas matris et radice ob stinens vim ipsa omnes inequalitatis spēs ordinēsqz profundauit. Sint. n. nobis tres bini vel tres terni vel tres quaterni vel quantos ultra libet ponere. qd .n. in his tribus terminis euenit idē contingit in ceteris. ex his igitur fm pīcepti nostri ordinem vis deas pīncipiū nasci multiplices si conuertant. et in his duplices pī. de hinc triplos inde qdruplos et ad eū dem ordinē pīsequentes. Rursus multiplices si pīuers tanf: ex his supparticularēs oriuntur. Ex duplicibus qdem sesquialteri. Ex triplicib' sesquialteri ex qdruplis sesquialteri et ceteri i hūc modū. Ex supparticularib' vō pīuersis suppartientes nasci necesse est ita vt ex ses quialtero nascat supbipartiens suptripartientē sesquialterius gignat vt ex sesquialtero. superqdrupartientē. Rectis aut positis neqz pīuersis prioribus supparticularib' multiplices supparticulares oriunt'. Rectis vō super partientibus multiplices suppartientes efficiūt. pī cepta aut tria bec sūt. vt pīncipiū numez pīmo facias parem. Secundo vero pīncipiū et scōdo tertiu: pīmo duo bus scōdis et tertio. cū. n. cū in terminis eqilibus fece ris ex his qui nascent' duplices erūt. De qb' dupli cibus si idē feceris: triplices pereant. Et de his qua druplices atqz in infinitum oīs formas numeri multi plices explicabis. Illi qdē quozū ptes ultra quā satis ē sesepexerint: supflui nominātur: vt sūt. xii. vel. cxiiii. Hi enim suis pītib' cōparati maiorē partiū sūmam toto corpore sortiuntur. ē enī duodenarii medietas. vi. pars tertia. iiii. ps quarta. iiii. pars sexta. ii. pars duodecima. i. Omnisqz hic cumulus redūdat in. xvi. et totius corporis sui multitudinem vincunt. Rursus xxiiii. numeri medietas est. xii. tertia. viii. quarta. vi. Sexta. iiii. Octaua. iiii. Duodecima. ii. vigesimaqzta. i. Qui omnes: xxxvi. rependūt in qua re manifestum est qd sūma partium maior ē: et supra propriū corpus exundat. Atqz hic quidē cui' pīprie partes toti' ter mini